重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会文件

涪文旅发〔2022〕72号

重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会

关于开展第六批区级非物质文化遗产代表性

项目代表性传承人申报工作的通知

各乡镇（街道）文服中心及有关单位：

为保护传承中华优秀传统文化，鼓励非物质文化遗产传承实践，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《重庆市非物质文化遗产条例》（以下简称《非遗法》《非遗条例》）以及《国家级非物质文化遗产代表性传承人认定与管理办法》《重庆市非物质文化遗产代表性传承人管理办法》，决定开展涪陵区第六批区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人（以下简称区级非遗代表性传承人）申报工作。现就有关事项通知如下。

一、申报条件

（一）推荐人选需爱国敬业、遵纪守法、德艺双馨，熟练掌握其传承的非遗项目知识和核心技艺；

（二）推荐人选户籍所在地为涪陵区，其所在项目已被列入涪陵区级非遗代表性项目名录；

（三）推荐人选须符合《非遗法》第二十九条规定的条件，且从事该项遗产传承实践活动不低于15年。

二、申报重点

（一）重点推荐第四批区级非遗代表性项目名录的传承人；

（二）第一至第三批区级非遗代表性项目没有区级非遗代表性传承人或传承人身体欠佳的，可以进行申报；

（三）第一至第三批区级非遗代表性项目中区级非遗代表性传承人已去世或丧失传承能力的，该项目可重新推荐传承人；

（四）第一至第三批区级非遗代表性项目中的少数项目，虽然有区级非遗代表性传承人，但因工作需要的，可适当增补，但要从严掌握。

以下情况暂不申报：在项目领域内存在较大争议的传承人；丧失传承能力、无法履行传承义务的传承人；从事非遗资料收集、整理、研究的相关专业人员和热心非遗保护事业的社会人士；群体性较强、对个人技艺依赖程度不高的非遗项目。

三、申报程序

（一）区级非遗代表性传承人申报须符合《非遗条例》第二十三条规定的推荐、评审程序。各乡镇（街道）文化服务中心须将符合《非遗条例》第二十二条规定的材料，以及本地代表性传承人推荐名单、审核意见报送区非遗研究保护中心。区级有关单位的代表性传承人经其主管部门审核同意后，可将申报材料直接报送区非遗研究保护中心。

（二）区文化旅游委根据申请项目分布情况，组织专家组评审、评审委员会审核评议，经社会公示、复核审定等程序后，正式公布命名区级非遗代表性传承人名单。

四、申报材料

（一）推荐意见：各乡镇（街道）文化服务中心提出当地区级非遗代表性传承人的推荐名单和推荐意见；区级有关单位负责提出本保护单位区级代表性项目代表性传承人的推荐名单和推荐意见。

（二）申报表：包括申请人或被推荐人的基本情况、传承谱系、技艺特点、授徒传艺情况、持有该项目相关实物（资料）的情况、履行传承义务的承诺、项目保护单位意见、当地乡镇（街道）文化服务中心意见等。推荐表用A4纸印制，一式3份；电子文本用Word格式，使用U盘或者硬盘拷贝，并标明地区、材料目录等，一式1份。

（三）其他材料：体现申请人或被推荐人技艺水平的音像资料（7分钟之内，MP4/AVI/MPEG/MOV格式），使用U盘或者硬盘拷贝，一式1份；体现有关申请人或被推荐人成就的证明复印件等方面材料；其他有助于说明申请人或被推荐人代表性的文字、图片或音像资料等。

五、工作要求

（一）区级非遗代表性传承人是非遗传承人群的杰出代表，承载着非遗的知识和精湛技艺，是中华优秀传统文化的守护者、传播者。各乡镇（街道）文化服务中心、区级有关单位要增强保护传承文化遗产的责任感使命感，高度重视本次推荐工作。

（二）充分发挥传承人所在单位、区级名录项目保护单位、专家学者以及各行业协会的作用，广泛听取意见，认真组织申报、审核、评选和推荐工作，确保代表性传承人推荐材料的真实可靠、严谨规范。

（三）代表性传承人应履行的传承义务是评审的重要依据，在申报工作中，对于代表性传承人所享有的权利、承担的责任应详细告知申请人或被推荐人。

（四）各乡镇（街道）文化服务中心、区级有关单位请于2022年11月15日前将推荐材料报送区非遗研究保护中心。凡不符合申报条件、申报材料不符合要求、超过申报时限的，一律不予受理。

联 系 人：李 婧  王雅雯

联系电话：（023）72318110、15023051068、17383171711

电子邮箱：flfyzx@163.com

邮    编：408099

地    址：重庆市涪陵区滨江大道二段32号滨江体育健身中心五楼 重庆市涪陵区文化馆（区非物质文化遗产研究保护中心）非遗部办公室

附件：1. 重庆市涪陵区区级非物质文化遗产代表性项目代

表性传承人申报表

      2.          （乡镇街道文服中心或有关单位）重庆市涪陵区第六批区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人推荐名单

3. 重庆市涪陵区第六批区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人视频、图片及辅助材料制作要求

                       重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会

                              2022年10月27日
    （此件公开发布）
附件1
重庆市涪陵区区级非物质文化遗产
代表性项目代表性传承人申报表
项目类别：
项目编号及名称：
申报人姓名：
保护单位：
所属乡镇（街道）：
重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会印制
二〇二二年  月

注意事项及填表说明
一、注意事项
（一）封面中“项目类别”及“项目编号及名称”按已公布的区级非物质文化遗产名录项目类别、编号及名称正确填写。
项目类别分别为：民间文学，传统音乐，传统舞蹈，传统戏剧，曲艺，传统体育、游艺与杂技，传统美术，传统技艺，传统医药，民俗。
（二）表格除签字外，一律用电脑填写，内容应准确、完整、真实，不得弄虚作假。签字、盖章不得复印、打印。
二、填表说明
（一）“荣誉称号”栏目中，填写传承人曾获得的荣誉称号，如“民间工艺大师”等，如没有，可不填。
（二）“个人简历”栏目中，简要填写传承人的工作、学习情况。“传承谱系”栏目中，填写项目清晰的传承脉络。
（三）“学习与实践经历”栏目中，应填写传承人与该项非物质文化遗产相关的学艺及实践经历情况。
（四）“技艺特点”栏目中，应填写传承人在该项目领域里独特的技艺表现形式等。
（五）“个人成就”栏目中，应填写传承人所获得的奖励、表彰及成果。
（六）“为该项目保护传承所做的其他贡献”栏目中，如无相关内容，可不填。
（七）在“项目保护单位意见”、“所属乡镇（街道）文化服务中心意见”栏目中，须明确表示“同意推荐”并加盖公章。
    （八）在“区县级专家评审委员会评议意见”栏目中应填写专家评审意见；在“区县级专家评审委员会名单”栏目中应填写区县级专家“姓名”、“性别”、“年龄”、“专业”、“职称”等个人信息。

	姓   名

	性   别

	2寸彩照

	出生年月

	民   族

	文化程度

	职   业

	职务职称

	从艺起始年

	工作单位

	联系电话

	邮   编

	电子信箱

	通讯地址

	身份证号码

	个人简历

	传承谱系

	学习与实践经历

	技艺特点

	个人成就

	授徒传艺情况

	参与社会
公益性活动情况（展演、宣传、讲座等）

	持有该项目的相关实物、资料情况

	为该项目保护传承所做的其他贡献

	照片一
	（反映申请人或被推荐人技艺特点的500万像素以上6寸数码彩色照片，包括体现技能、技艺的工作照及代表性作品或剧（节）目照片）

（贴照片处）
著作权人及手机号：
照片说明：

	照片二
	（贴照片处）
、
著作权人及手机号：
照片说明：

	照片三
	（贴照片处）
著作权人及手机号：
照片说明：

	照片四
	（贴照片处）
著作权人及手机号：
照片说明：

	照片五
	（贴照片处）
著作权人及手机号：
照片说明：

	照片六
	（贴照片处）
著作权人及手机号：
照片说明：

	照片七
	（贴照片处）
著作权人及手机号：
照片说明：

	照片八
	（贴照片处）
著作权人及手机号：
照片说明：

	照片九
	（贴照片处）
著作权人及手机号：
照片说明：

	照片十
	（贴照片处）
著作权人及手机号：
照片说明：

	申请人或被推荐人身份证复印件
	（二代身份证应复印正反两面并粘贴）
（贴身份证复印件处）

	本人申请及授权书
	本人申请（同意推荐）作为重庆市涪陵区区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人，积极履行传承义务，并同意区文化旅游委无偿使用申报材料进行宣传、推广。
签字（盖章）
年   月   日

	项目保护单位意见
	（盖章）
年   月   日

	所属乡镇(街道)文服中心或单位意见
	（盖章）
年   月   日

	区级专家评审委员会评议意见
	从技艺特点和水平、代表性和影响力、师承和授徒情况三方面对申报人进行评价，提出针对性评审意见（200字左右）。
专家组组长（签字）
年  月  日

	区级专家评审委员会名单
	姓名
	性别
	年龄
	专业
	职称
	单位
	联系电话
	签字

	区文化和旅游发展委员会审核意见
	（盖章）
年   月   日

附件2
           （乡镇街道文服中心或有关单位）重庆市涪陵区
第六批区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人推荐名单
	序号
	项目编码
	项目名称
	所属乡镇（街道）或单位
	代表性传承人
	备注

	姓名
	性别
	民族
	出生年月
	职务
（职称）
	从艺
年限

	1

	2

	3

	4

注：1. 如为区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人去世或丧失传承能力重新推荐的，请在备注中予以说明。
2. 此表可扩展。

附件3
重庆市涪陵区第六批区级非物质文化遗产
代表性项目代表性传承人视频、图片
及辅助材料制作要求
一、视频（必交）
（一）技术要求
1．时长：7分钟内。

2．格式：AVI、MP4、MOV、MPEG。

3．视频分辨率：不低于1080P。

4．画外音及字幕。

普通话配音，若使用方言需用字幕标注。中文字幕，字体形式不限。字幕要求加在遮幅里，不能影响画面内容。

（二）内容要求

1．视频内容应包括传承人的基本状况，如生活环境、师承经历、在传承该非遗项目中的作用、所具有的能力等；动态表现传承人在非遗项目传承中的状态，如表演过程、技艺流程、活动经过等；代表性作品和成果可适当表现。

2．影像内容应真实。

（三）版权要求

提交的申报片须是专为本次申报制作的视频文件，作品中使用的镜头要原创或有完整的版权。区文化旅游委可无偿使用申报片进行宣传、推广。
二、图片（必交）
（一）数量。10张有代表性的反映传承人个人技艺和特点的近期照片。
（二）技术要求。横向分辨率1800以上，JPEG格式。

（三）相关说明。每张照片附相关画面内容等说明。
三、其他辅助资料（选交）
提供该传承人的相关证明材料和补充信息。

重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会办公室  2022年10月27日印发
— 22 —